ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

1

E X T R A T O

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições

legais e em observância ao disposto no artigo 15, § 1º da Lei Complementar nº 013/91, na

reunião extraordinária no dia 19 de junho de 2008, às 9 horas, procedeu a indicação à

Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça, na forma que se segue:

1) PAUTA DESTA SESSÃO

1) Aprovação da Ata da Sessão Extraordinária do dia 10.06.2008. Aprovada sem ressalvas.

2) Comunicação da Secretária do Conselho Superior. Conhecidas.

2) PROCESSOS QUE PERMANECEM EM PAUTA:

2.1 Incluídos na pauta da Sessão Extraordinária (14.05.2008)

2.1.1) Processos para relatar:

Proc. nº 1303CS/2007

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de São Luís

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Peças de Informação nº 09/2007

Relator: Dra. Rita de Cassia Maia Baptista

Decisão: Adiado face à ausência justificada da relatora.

Proc. nº 1155AD/2007

Origem: 15ª Promotoria de Justiça Especializada – Defesa do Consumidor – de São Luís

Titular: Lítia Teresa Costa Cavalcanti

Assunto: Procedimento Administrativo

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 7150AD/2007

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Pedido de providência

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 1349CS/2007

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de São Luís

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Procedimento Administrativo nº 04/2004

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 5126AD/2007

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

2

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de São Luís

Titular: Geraulides Mendonça de Castro

Assunto: Processo Administrativo

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

2.2 INCLUÍDOS NA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA (06/06/2008)

2.2.1) Julgamento de processo:

Proc. nº 622CS/2008

Titular: Carlos Henrique Rodrigues Vieira

Assunto: Pedido Prorrogação de Autorização de afastamento

Decisão: Adiada a apreciação.

Proc. nº 723AD/2008

Titular: Karla Adriana Holanda Farias Vieira

Assunto: Pedido Prorrogação de Autorização de afastamento

Decisão: Adiada a apreciação.

2.3 INCLUÍDOS NA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA (06/06/2008)

2.3.1) Julgamento de processo:

Proc. nº 114CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Turiaçu

Titular: Samira Mercês dos Santos

Assunto: Procedimento Administrativo

Relator: Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 140CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Especializada – meio Ambiente - de São Luís

Titular: Luis Fernando Cabral Barreto Júnior

Assunto: Representação nº 006/2007

Relator: Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes

Decisão: Pela não homologação do arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto

do relator.

Proc. nº 1132CS/2007

Origem: 14ª Promotoria de Justiça Especializada – Defesa da Saúde -  de São Luís

Titular: Herberth Costa Figueiredo

Assunto: Peças de Informação nº 31/2007

Relator: Dra. Rita de Cassia Maia Baptista

Decisão: Adiado face à ausência justificada da relatora.

Proc. nº 1154CS/2007

Origem: 14ª Promotoria de Justiça Especializada – Defesa da Saúde - de São Luís

Titular: Herberth Costa Figueiredo

Assunto: Peças de Informação nº 008/2003

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

3

Relator: Dra. Rita de Cassia Maia Baptista

Decisão: Adiado face à ausência justificada da relatora.

3) PROCESSOS DESTA SESSÃO (19/06/2008)

3.1. Julgamento de processo:

Proc. nº 3940AD/2008

Origem: Promotoria de Justiça de São Domingos

Titular: Klycia Luiza Castro de Menezes

Assunto: Autorização de afastamento para participar do Congresso Brasileiro das Carreiras

Jurídicas de Estado, em Brasília/DF, no período de 10 a 13 de junho de 2008.

Com a manifestação da Corregedoria Geral do Ministério Público.

Decisão: Prejudicado o pleito.

Proc. nº 4213AD/2008

Origem: Secretaria para Assuntos Institucionais

Titular: Marcio Thadeu Silva Marques

Assunto: Atualização da Resolução nº 02/2002-CSMP

Decisão: A Secretaria do Conselho Superior para proceder à distribuição eletrônica.

Proc. nº 678CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Pio XII

Titular: Moises Caldeira Brant

Assunto: Republicação de Edital de Remoção da Promotoria de Justiça de Passagem Franca.

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de republicação de Edital.

3.2 PEDIDO DE DESISTÊNCIA:

Proc. nº 643CS/2008

Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Grajaú

Titular: Carla Mendes Pereira Alencar

Assunto: Desistência de remoção para a 2ª Promotoria de Justiça de Coelho Neto

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

Proc. nº 673CS/2008

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de João Lisboa

Titular: Alline Matos Pires

Assunto: Desistência de promoção para a 1ª Promotoria de Justiça de Porto Franco

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

3.3 REMOÇÃO POR PERMUTA:

Proc. nº 644CS/2008 – Requerentes: Manuel Octavio de Sousa Soares, titular da 7ª Promotoria

de Justiça Especializada em Crimes de Violência Domestica e Familiar

contra a Mulher, Acidentes de Trabalho e Massa Falida, e Cláudio

Alberto Gabriel Guimarães, titular da 4ª Promotoria de Justiça de

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

4

Investigação Criminal, ambos de entrância final. Com pedido de vista

do conselheiro Dr. Marco Antonio Anchieta Guerreiro.

3.4 REMOÇÃO:

Para: 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Estreito (Entrância Intermediária)

Critério: Merecimento   Edital nº 08/2008

Nenhum Promotor de Justiça inscrito.

A Secretaria do Conselho Superior para publicação de edital para promoção.

Para: 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coelho Neto (Entrância Intermediária)

Critério: Antiguidade   Edital nº 09/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 624CS/2008 – Carla Mendes Pereira Alencar – 82º

Proc. nº 621CS/2008 – André Luis Lopes Rocha – 84º

Proc. nº 608CS/2008 – Albert Lages Mendes -87º

A senhora Presidenta após manifestação dos conselheiros declarou removido, por

unanimidade, o Promotor de Justiça André Luis Lopes Rocha por ser o mais antigo.

Para: 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Porto Franco (Entrância Intermediária)

Critério: Merecimento   Edital nº 10/2008

Nenhum Promotor de Justiça inscrito.

A Secretaria do Conselho Superior para publicação de edital para promoção.

Para: 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Caxias (Entrância Intermediária)

Critério: Antiguidade   Edital nº 11/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 615CS/2008 – Fernando Evelim de Miranda Meneses – 72º

Proc. nº 610CS/2008 – Eveline Barros Malheiros – 77º

Proc. nº 613CS/2008 – Carla Mendes Pereira Alencar – 82º

Proc. nº 620CS/2008 – André Luis Lopes Rocha – 84º

Proc. nº 607CS/2008 – Albert Lages Mendes -87º

A senhora Presidenta após manifestação dos conselheiros declarou removido, por

unanimidade, o Promotor de Justiça Fernando Evelim de Miranda Meneses por ser o

mais antigo.

Para: Promotoria de Justiça da Comarca de Gov. Nunes Freire (Entrância Inicial)

Critério: Antiguidade   Edital nº 13/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 614CS/2008 – André Charles Alcântara Martins Oliveira – 42º

A senhora Presidenta após manifestação dos conselheiros declarou removido, por

unanimidade, o Promotor de Justiça André Charles Alcântara Martins Oliveira por ser o

mais antigo.

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

5

PROMOÇÃO:

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Lago da Pedra (Entrância Intermediária)

Critério: Merecimento   Edital nº 05/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 547CS/2008 – Sandra Soares de Pontes – 5º

Proc. nº 517CS/2008 – Gustavo Antonio Chaves Dias – 9º

Proc. nº 513CS/2008 – Reginaldo Júnior Carvalho – 10º

Proc. nº 513CS/2008 – Bianka Sekeff Sallem Rocha – 12º - Desistiu

Proc. nº 516CS/2008 – Ilma de Paiva Pereira – 17º

Proc. nº 534CS/2008 – Nahyma Ribeiro Abas – 18º

Proc. nº 541CS/2008 – Newton de Barros Bello Neto – 19º

Proc. nº 551CS/2008 – Fábio Henrique Meirelles Mendes – 23º

Proc. nº 429CS/2008 – Alessandro Brandão Marques – 24º

Proc. nº 553CS/2008 – Marco Antonio Santos Amorim – 33º

Proc. nº 555CS/2008 – Ana Virginia Pinheiro Holanda de Alencar – 38º

Proc. nº 554CS/2008 – Sandro de Carvalho Lobato de Carvalho – 47º

Integraram a lista tríplice: Reginaldo Júnior Carvalho, Sandra Soares de Pontes e Gustavo

Antonio Chaves Dias.

Havendo empate entre os Promotores de Justiça Reginaldo Júnior Carvalho e Sandra Soares

de Pontes. A senhora Presidenta declarou promovido o Promotor de Justiça Reginaldo

Junior Carvalho por haver integrado a lista tríplice por três vezes consecutivas.

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Porto Franco (Entrância Intermediária)

Critério: Antiguidade   Edital nº 06/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 515CS/2008 – Alline Matos Pires – 4º - Desistiu

Proc. nº 514CS/2008 – Reginaldo Júnior Carvalho – 10º - Desistiu

Proc. nº 532CS/2008 – Bianka Sekeff Sallem Rocha -12º - Desistiu

Proc. nº 535CS/2008 – Nahyma Ribeiro Abas – 18ª

Proc. nº 542CS/2008 – Newton de Barros Bello Neto – 19º

Proc. nº 550CS/2008 – Fábio Henrique Meirelles Mendes – 23º

Proc. nº 430CS/2008 – Alessandro Brandão Marques – 24º

Proc. nº 521CS/2008 – José Carlos Faria Filho – 27º

Proc. nº 552 CS/2008 – Marco Antonio Santos Amorim – 33º

Proc. nº 548CS/2008 – Dailma Maria de Melo Brito – 36º

A senhora Presidenta após manifestação dos conselheiros declarou removido, por

unanimidade, a Promotora de Justiça Nahyma Ribeiro Abas por ser a mais antiga na

carreira.

EXTRA-PAUTA:

Proc. nº 578CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Alcântara

Titular: Kianka Sekeff Sallem Rocha

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

6

Assunto: Desistência dos pedidos de promoções para a 2ª Promotoria de Justiça de Lago da

Pedra e a 1ª Promotoria de Justiça de Porto Franco.

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

Proc. nº 682CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Pindaré-Mirim

Titular: André Luis Lopes Rocha

Assunto: Questão de Ordem

Decisão: O Conselho Superior, por maioria, votou pela inconstitucionalidade do art. 87, I

da Lei Complementar nº 13/1991 de acordo com o voto do Dr. M<arco Antonio

Anchieta Guerreiro.

REMOÇÃO POR PERMUTA

Proc. nº 672CS/2008 – Requerentes: Fernando Antonio Berniz Aragão, titular da Promotoria de

Justiça da Comarca de Governador Eugênio Barros, e Reginaldo Junior Carvalho,

titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Olho D’Água das Cunhãs, ambos de

entrância inical. Deferido, por unanimidade, a remoção por permuta.

Proc. nº 686CS/2008 – Requerentes: Sandra Soares de Pontes, titular da Promotoria de Justiça da

Comarca de Vitória do Mearim, e Klycia Luiza Castro de Menezes, titular da

Promotoria de Justiça da Comarca de São Domingos do Maranhão, ambas de

entrância inicial. Prejudicado face ao pedido de desistência apresentado na

reunião.

JULGAMENTO DE PROCESSO:

Proc. nº 09/2007

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Dra. Regina Lúcia de Almeida Rocha

Assunto: Sindicância

Relator: Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes

Decisão: Arquivado, por maioria, de acordo como o voto da relatora.

Conselheiros presentes: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Procuradora-

Geral de Justiça e Presidenta do Conselho Superior do Ministério Público,

Dr. Reinaldo Campos Castro, Decano do Colégio de Procuradores

respondendo pela Corregedoria Geral do Ministério Público, Dr. Eduardo

Jorge Hiluy Nicolau, Dr. Marco Antonio Anchieta Guerreiro, Dra. Nilde

Cardoso Macedo Sandes, Secretária, Dr. Suvamy Vivekananda Meireles,

membros titulares, Dr. José Argolo Ferrão Coelho, membro substituto.

São Luís, 19 de junho de 2008.

NILDE CARDOSO MACEDO SANDES

Procuradoria Justiça

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público